
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N. 1333, DE 30 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA N. 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015; e
 Considerando o processo n. 002018730010863-0, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional n. 
5706475/2, para substituir, em função de licença para trata-
mento de saúde, a servidora, SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLI-
VEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional n. 
5156505/1, como membro da Comissão de Sindicância Adminis-
trativa, instituída através da PORTARIA N. 205, de 25/01/2017, 
publicada no Diário Of cial do Estado n. 33.307, de 03/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 30/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 321148
PORTARIA N. 1335, DE 30 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA N. 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015; e
Considerando o processo n. 002018730010863-0, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fis-
cal de Receitas Estaduais, identif cação funcional n. 5097223/1, 
para substituir, em função de licença para tratamento de saúde, 
a servidora, SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identif cação funcional n. 5156505/1, como 
membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, ins-
tituída através da PORTARIA N. 362, de 17/03/2016, publicada 
no Diário Of cial do Estado n. 33.100, de 04/04/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 30/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 321152
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 110 DE 29 DE MAIO DE 2018
REVOGAR, a contar de 31/05/2018, a Portaria nº 323 de 
22/09/2017, publicada no DOE nº 33.470 de 02/10/2017, que 
designou a servidora KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id 
Func nº 5914778/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
Célula de Gestão de Projetos e Sistemas/DTI.
PORTARIA Nº 111 DE 29 DE MAIO DE 2018
REMOVER, a contar de 31/05/2018, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor ALTINO NASCIMENTO 
SAMPAIO, Id Func nº 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
da Diretoria de Fiscalização para a Diretoria de Tecnologia da 
Informação, nos termos do inciso IV do art. 31 da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 112 DE 29 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, a contar de 31/05/2018, o servidor ALTINO 
NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func nº 5096936/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Projetos e Sistemas/DTI.
PORTARIA Nº 114 DE 30 DE MAIO DE 2018
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5839858/2, da CECOMT de Portos 
e Aeroportos para o CECOMT de Carajás, nos termos do inciso 
IV, do art. 31, da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
PORTARIA Nº 115 DE 30 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, o servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5839858/2, para 
responder pela CECOMT de Carajás, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 116 DE 30 DE MAIO DE 2018
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 108 de 22/02/2017, publi-
cada no DOE nº 33.325 de 03/03/2017, que designou a servido-
ra VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 2007037/2, para responder pela CECOMT 
de Carajás, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1338 DE 06 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Julho/2018 aos servidores deste órgão conforme discriminado 
abaixo:

GABINETE DO SECRETÁRIO
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo
05552796 Lea Maria Fernandes Galende                             01/10/2016 - 30/09/2017      16/07/2018 - 14/08/2018
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
00026905 Ruth Helena Farias Figueiredo                             30/03/2017 - 29/03/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03249328 Cleide do Socorro Almeida Cruz                           08/07/2017 - 07/07/2018      09/07/2018 - 07/08/2018
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
07000545 Rosilene do Socorro Garcia Aranha                     17/10/2016 - 16/10/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00238600 Rosimeire do Socorro Nogueira da Silva             17/04/2017 - 16/04/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05128480 Iza Meire Sales Nunes                                          11/05/2017 - 10/05/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05096510 Orencio Oliveira da Silva                                      01/09/2016 - 31/08/2017      16/07/2018 - 14/08/2018
05280001 Allan Clark Ferreira de Assuncao                         22/04/2017 - 21/04/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
54180898 Luiz Ernesto Mauricio de Abreu Leitão                                16/07/2016 - 15/07/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
ESCOLA FAZENDÁRIA
00003000 Ana Cristina Gomes da Silva                                                03/01/2017 - 02/01/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05156483 Tania Gomes Pereira Braga                                 25/10/2016 - 24/10/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
07004206 Ana Marcia Souza Pantoja                                    16/02/2017 - 15/02/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
05333261 Jose Carlos dos Santos Damasceno                     16/06/2017 - 15/06/2018      03/07/2018 - 01/08/2018
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05607965 Jose Eduardo Miranda Batista Costa                   01/03/2017 - 28/02/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05858089 Flavia Pampolha Pinheiro                                     13/05/2017 - 12/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
CONSULTORIA JURÍDICA
08014582 Jose da Silva Nava Junior                                     19/05/2017 - 18/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
05074231 Luciano Luis Pinheiro Soares                                               20/12/2016 - 19/12/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
00049344 Maria de Fatima Matos da Silva                           28/06/2017 - 27/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05128471 Roberto Teixeira de Oliveira                                                22/04/2017 - 21/04/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05858003 Maria Neyara de Andrade Moura                         13/05/2017 - 12/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
54190793 Paulo Takashi Sawaki Filho                                  09/06/2017 - 08/06/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
03246345 Silvia Almeida da Silva                                         01/02/2017 - 31/01/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
03246558 Francisca Machado Monteiro                                               11/05/2017 - 10/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05128161 Maria do Socorro de Castro Botelho                    11/05/2017 - 10/05/2018      09/07/2018 - 07/08/2018
05519888 Walcir Marcal Nogueira                                        06/08/2016 - 05/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
05858100 Danilo Goncalves de Souza                                  13/05/2017 - 12/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05858119 Celio Cal Monteiro                                                                13/05/2017 - 12/05/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05096936 Altino Nascimento Sampaio                                                01/09/2016 - 31/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
00004049 Antonio Carlos dos Santos Pinto                          15/06/2017 - 14/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
03206408 Silvana de Figueiredo Matos                                               02/06/2017 - 01/06/2018      09/07/2018 - 07/08/2018
03217884 Carlos Jose de Souza Monteiro                            20/01/2017 - 19/01/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05932222 Amanda Cabral Fidalgo                                        10/03/2017 - 09/03/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05039029 Elaine Maria Matos Soares                                  14/01/2017 - 13/01/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
00004308 Angela Cardoso Vilhena                                       13/04/2017 - 12/04/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
03251705 Paulo Fernando Pantoja de Oliveira                     16/06/2017 - 15/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05049440 Ivana de Brito Bordalo                                         01/08/2016 - 31/07/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
00116335 Lucileia Favacho Monteiro                                   02/06/2017 - 01/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
00022829 Sandra Maria Bitencourt Beckman Abreu            01/02/2017 - 31/01/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
00003832 Tereza Cristina Sadala dos Santos Vilhena         13/06/2015 - 12/06/2016      16/07/2018 - 14/08/2018
05924714 Aricia Regina Cunha Leitao                                  10/03/2017 - 09/03/2018      16/07/2018 - 14/08/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
03248186 Raimundo Reinaldo Freitas Caldas                      14/03/2017 - 13/03/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05570301 Sergio Otavio Contente Fernandes                      26/11/2016 - 25/11/2017      23/07/2018 - 21/08/2018
05519764 Norma Cristina da Silveira Klautau                      06/08/2016 - 05/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
00026034 Jose Ribamar Ericeira                                          06/08/2016 - 05/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
05519802 Jose Josevando Souza Lima                                 06/08/2016 - 05/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
05076781 Joao Carlos da Costa Alves                                  23/02/2017 - 22/02/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05128200 Jane do Socorro Carneiro Gomes                         11/05/2017 - 10/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05552885 Inacio Magno Feliz                                                               01/10/2016 - 30/09/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
05413389 Adilson Bezerra dos Santos                                 17/02/2017 - 16/02/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05097339 Luis Mario Araujo de Souza                                  01/09/2016 - 31/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
02007819 Ionara Mesquita Magalhaes                                                13/06/2017 - 12/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
00045349 Neusin Celestino dos Santos                                               22/05/2017 - 21/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
00028690 Antonio Freire de Araujo                                      22/04/2017 - 21/04/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05106095 Helcio Luiz Vasconcelos de Oliveira                     13/11/2016 - 12/11/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
05143993 Jose Claudio Rodrigues Leite                                               28/08/2016 - 27/08/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM
05128080 Fernando Augusto Araujo Pereira                        11/05/2017 - 10/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
00715344 Denise Dezincourt Almeida                                  03/03/2017 - 02/03/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
05570034 Wilson de Oliveira Leao                                       26/11/2016 - 25/11/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
05570158 Nadma Maria dos Santos Braga                           29/11/2016 - 28/11/2017      16/07/2018 - 14/08/2018
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES
03248844 Raimundo Felix de Avelar                                     03/05/2017 - 02/05/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
03245250 Marlise Maria Campos Sales Furtado                   08/06/2017 - 07/06/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
03246930 Vanda do Socorro Silva Maciel                             02/07/2017 - 01/07/2018      02/07/2018 - 31/07/2018
54187297 Teodolino Feio Gomes Junior                                              12/07/2016 - 11/07/2017      02/07/2018 - 31/07/2018
03251195 Rosana Eline de Araujo Silva Melo                       20/05/2017 - 19/05/2018      16/07/2018 - 14/08/2018


